
 

Página 1 de 4

                                             

Diário Oficial
Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017

Edição Nº106, Vitorino Freire - MA, 03 de Julho de 2018

SUMÁRIO
Executivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Comissão Permanente de Licitação-CPL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Retificações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete da Prefeita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Portarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Secretaria Municipal de Administração-SEMAD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Retificações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria Municipal de Educação-SEMED  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Comissão Permanente de Licitação-CPL

Retificações

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire-MA, através da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais,
informa que no aviso de classificação veiculado na edição de 30/05/2018 no Diário Oficial do Município, relativo Concorrência
nº 07/2018, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de recuperação de estradas vicinais do Município
de Vitorino Freire – Ma, tendo por vencedora a empresa ARCO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº
23.362.930/0001-90) onde se lê: “ valor total de R$ 2.563.500,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil e quinhentos
reais)” LEIA-SE: valor total de R$ 2.368.581,44 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um reais e
quarenta e quatro centavos).
Vitorino Freire, 02 de julho de 2018
FERNANDA CRISTINA COSTA DE MELO
Presidente da CPL

 
 
 

Gabinete da Prefeita

Portarias

PORTARIA Nº 055/2018 28 de Junho de 2018.

                               1 / 5



 

Página 2 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 106 03/07/2018

                                             

PORTARIA Nº 055/2018  28 de Junho de 2018.
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com a Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar PAULO GABRIEL COELHO LOPES , CPF Nº 600.457.773-14 para exercer temporariamente a função de
Fiscal  na Secretaria do Meio Ambiente, Saneamento e Gestão Fundiária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em 28/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal
Publicada na Secretaria de Administração em 28 de Junho de 2018.
Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

Secretaria Municipal de Administração-SEMAD

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 100/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA A A FERREIRA
EIRELI - ME (CNPJ nº 26.332.851/0001-25). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos
permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR
GLOBAL: R$ 264.028,95 (duzentos e sessenta e quatro mil, vinte e oito reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA:
JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; ANANDO ARAUJO
FERREIRA– Representante Legal.

 
 

RESENHA.CONTRATO Nº 107/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRUPO
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.374.804/0001-62). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de materiais e equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA . AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei
nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 218.775,00 (duzentos e dezoito mil, setecentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA:
JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; DOMINGOS GENIVAL DA
SILVA PEREIRA– Representante Legal.
 

Retificações

RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 89/2018

RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 89/2018
A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire-MA, através da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições
legais, informa que. na RESENHA do CONTRATO Nº 89/2018 veiculado na edição de 13/06/2018 no Diário Oficial do
Município, firmado com a EMPRESA ARCO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ nº 23.362.930/0001-90).
objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de recuperação de estradas vicinais do Município de Vitorino
Freire - Ma. Onde se lê: “VALOR GLOBAL: R$ 2.563.500,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil e quinhentos
reais)”. Leia-se: “VALOR GLOBAL: R$ 2.368.581,44 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um
reais e quarenta e quatro centavos)”.
VITORINO FREIRE-MA, 02 DE JULHO DE 2018.
JOSUE LIMA DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA

 
 

                               2 / 5



 

Página 3 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 106 03/07/2018

                                             

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 103/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA A A FERREIRA
EIRELI - ME (CNPJ nº 26.332.851/0001-25) . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e
equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 105.390,95 (cento e cinco mil, trezentos e noventa reais e noventa e cinco centavos).
VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018.
ASSINATURA: EUDENARA PHAEDRA SILVA E SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social de Vitorino Freire-MA;
ANANDO ARAUJO FERREIRA– Representante Legal.

 

RESENHA.CONTRATO Nº 104/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRUPO
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.374.804/0001-62) . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de materiais e equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA . AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei
nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 105.225,00 (cento e cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA:
EUDENARA PHAEDRA SILVA E SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social de Vitorino Freire-MA; DOMINGOS
GENIVAL DA SILVA PEREIRA– Representante Legal.

 
 

Secretaria Municipal de Educação-SEMED

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 101/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA A A FERREIRA
EIRELI - ME (CNPJ nº 26.332.851/0001-25) . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e
equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 138.927,15 (cento e trinta e oito mil, novecentos e vinte e sete reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018.
ASSINATURA: REGINALDO MATIAS DA SILVA, Secretário Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; ANANDO
ARAUJO FERREIRA– Representante Legal.

 

RESENHA.CONTRATO Nº 106/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRUPO
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.374.804/0001-62). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de materiais e equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 184.155,00 (cento e oitenta e quatro mil e cinquenta e cinco reais). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA:
REGINALDO MATIAS DA SILVA, Secretário Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; DOMINGOS GENIVAL DA
SILVA PEREIRA– Representante Legal.

 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS

Resenhas

                               3 / 5



 

Página 4 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 106 03/07/2018

                                             

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 102/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA A A FERREIRA
EIRELI - ME (CNPJ nº 26.332.851/0001-25). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos
permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR
GLOBAL: R$ 289.042,95 (duzentos e oitenta e nove mil, quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA:
FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde de Vitorino Freire-MA; ANANDO ARAUJO
FERREIRA– Representante Legal.

 
 

RESENHA.CONTRATO Nº 105/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRUPO
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.374.804/0001-62). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de materiais e equipamentos permanentes para o Município de Vitorino Freire-MA . AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei
nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com
início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 27 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA: FRANCISCO DA
SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde de Vitorino Freire-MA; DOMINGOS GENIVAL DA SILVA
PEREIRA– Representante Legal.

 
 

                               4 / 5



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

14/12/2020 10:59:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		http://www.vitorinofreire.ma.gov.br
	2020-12-14T10:59:06-0300
	Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA
	DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO




